infecta remisit Jacobus cum hoc responso: Se nullatenus cum haeretico et fidei desertore communicare velle: qua libertate offensus Henricus bellum Jacobo denuntiat».

Addixerat se Jacobus rex⁴ Gallorum regis amicitiae, cumque Cæsar in Galliam irruptionem audisset, comparato exercitu in illius subsidium provolare decrevit; coegerat enim sexdecim, tam equitum, quam peditum millia ex suis Scotis, bis vero tempestate repulsus, tandem Dieppam appulit; at de Cæsar's discessu admonitus, Scotis suis remanere jussis, cursoribus equis ad Saphorini oppidum, Lugduno propinquum, Gallo regi occurrit, eujus Magdalena filiam postea Lutetiae in matrimonium accepit, re aliquantulum dilata, ne Henricum Angliæ regem in se asperaret. Lutetiam vero Jacobum Scotiæ regem, solemni pompa ingressum esse Parisios, pridie kal. Januarii refert Beleairus⁵, atque de his hactenus. Nunc de inductione Concilii, eujus antea mentio non semel illata est, oratio perplexenda venit.

33. *Paulus III Concilium OEcumenicum indicit.* — Flagrarat jamdiu pio ardore Pontifex celebrandi Concilii, superioreque anno illud congregandum erat pollicitus ad extinguendas haereses, restituendamque pristinam Christianæ disciplinæ sanctitatem. Jamque hoc anno praesente imperatore cogendum sanxerat, rogatusque decima septima Aprilis, ut Diplomate Pontificio indictionem promulgaret (adhibita maturitate) rem in opus perduxit, ut ex Actis⁶ Consistorialibus patet: «Romæ (inquit) Feria vi, ii Junii, fuit Consistorium, in quo fuit lecta et approbata Bulla sacri Concilii faciendi, ut in ea continetur». Ad graviora vero pericula ac dissidia avertenda, si Pontificem aperto Concilio obire contingeret, in alio Senatu hæc decreta sunt: «Die Lunæ, xxix Maii m̄d̄xxxvi, sua sanctitate referente decretum fuit, quod si sanctitas sua tempore Concilii, (quod Deus avertat) moreretur, electio Pontifice spectet ad cardinales lantum, et non ad Concilium». His decretis paucis post diebus de promulganda Concilii inductione et constituendo die actum est, ut narrant eadem Acta:

«Romæ⁷, Feria vi, ii Junii fuit consistorium. Sanctissimus dominus noster pro extirpatione haeresum et errorum, et correptione morum Christiani populi, et universalí pace inter fideles componenda, indixit OEcumenicum, seu universale et generale Concilium in civitate Mantuae, inchoandum die xxiii mensis Maii m̄d̄xxxvii». Decretum in senatu editum, biduo post inter sacra solemnī pompa promulgatum est, ut refert Petrus Gualterius⁸ Areti-

¹ Beleair, l. XXII, num. 61. — ² Idem, num. 62. — ³ Acta Consist. sign. num. 133, p. 31. — ⁴ Acta Consist. Ms. card. Spada sign. num. 133, p. 38. — ⁵ Petrus Gualt. Aret. in Diar. Ms. arch. Vatic.